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为贯彻落实《国家税务总局关于印发〈非居民企业所得税汇

算清缴管理办法〉的通知》（国税发〔2009〕6号，以下简称

《办法》），规范税务机关对非居民企业所得税的汇算清缴

工作，提高汇算清缴工作质量，制定本规程。 一、汇算清缴

工作内容 非居民企业所得税汇算清缴包括两方面内容：一是

非居民企业（以下简称企业）应首先按照《办法》的规定，

自行调整、计算本纳税年度的实际应纳税所得额、实际应纳

所得税额，自核本纳税年度应补（退）所得税税款并缴纳应

补税款；二是主管税务机关对企业报送的申报表及其他有关

资料进行审核，下发汇缴事项通知书，办理年度所得税多退

少补工作，并进行资料汇总、情况分析和工作总结。 二、汇

算清缴工作程序 企业所得税汇算清缴工作分为准备、实施、

总结三个阶段，各阶段工作的主要内容及时间要求安排如下

： （一）准备阶段。主管税务机关应在年度终了之日起三个

月内做好以下准备工作： 1.宣传辅导。以公告或其他方式向

企业明确汇算清缴范围、时间要求、应报送的资料及其他应

注意事项。必要时，应组织企业办税人员进行培训、辅导相

关的税收政策和办税程序及手续。 2.明确职责。汇算清缴工

作应有领导负责，由具体负责非居民企业所得税日常管理的

部门组织实施，由各相关职能部门协同配合共同完成。必要

时，应组织对相关工作人员的业务培训。 3.建立台账。建立

日常管理台账，主要记载企业预缴税款、享受税收优惠、弥



补亏损等事项，以便在汇算清激工作中进行核对。 4.备办文

书。向上级税务机关领取或按照规定的式样印制汇算清缴有

关的表、证、单、书。 （二）实施阶段。主管税务机关应在

年度终了之日起五个月内完成企业年度所得税纳税申报表及

有关资料的受理、审核以及办理处罚、税款的补（退）手续

。 1.资料受理。主管税务机关接到企业的年度所得税纳税申

报表和有关资料后，应检查企业报送的资料是否齐全，如发

现企业未按规定报齐有关附表、文件等资料，应责令限期补

齐；对填报项目不完整的，应退回企业并责令限期补正。 2.

资料审核。对企业报送的有关资料，主管税务机关应就以下

几个方面内容进行审核： （1）企业年度所得税纳税申报表

及其附表与年度财务会计报告的数字是否一致，各项目之间

的逻辑关系是否对应，计算是否正确。 （2）企业是否按规

定结转或弥补以前年度亏损额。 （3）企业是否符合税收减

免条件。 （4）企业在中国境内设立两个或者两个以上机构

、场所，选择由其主要机构、场所汇总缴纳企业所得税的，

是否经税务机关审核批准，以及各机构、场所账表所记载涉

及计算应纳税所得额的各项数据是否准确。 （5）企业有来

源于中国境外的应纳税所得额的，境外所得应补企业所得税

额是否正确。 （6）企业已预缴税款填写是否正确。 3.结清税

款。主管税务机关应结合季度所得税申报表及日常征管情况

，对企业报送的年度申报表及其附表和其他有关资料进行初

步审核，在5月31日前，对应补缴所得税、应办理退税的企业

发送《非居民企业所得税汇算清缴涉税事宜通知书》，并办

理税款多退少补事宜。 4.实施处罚。主管税务机关对企业未

按《办法》规定办理年度所得税申报，应按照规定实施处罚



；必要时发送《非居民企业所得税应纳税款核定通知书》，

核定企业年度应纳税额，责令其缴纳。 5.汇总申报协调。 （1

）汇缴机构所在地主管税务机关在接受企业年度所得税汇总

申报后，应于5月31日前为企业出具《非居民企业汇总申报所

得税证明》。 （2）汇缴机构所在地主管税务机关对企业的

汇总申报资料进行审核时，对其他机构的情况有疑问需要进

一步审核的，可以向其他机构所在地主管税务机关发送《非

居民企业汇总申报纳税事项协查函》（见附件1），其他机构

所在地主管税务机关应负责就协查事项进行调查核实，并将

结果函复汇缴机构所在地主管税务机关。 （3）其他机构所

在地主管税务机关在日常管理或税务检查中，发现其他机构

有少计收入或多列成本费用等所得税的问题，应将有关情况

及时向汇缴机构所在地主管税务机关发送《非居民企业汇总

申报纳税事项处理联络函》（见附件2）。 （4）其他机构所

在地主管税务机关按照《办法》规定对其他机构就地征收税

款或调整亏损额的，应及时将征收税款及应纳税所得额调整

额以《非居民企业汇总申报纳税事项处理联络函》通知汇缴

机构所在地主管税务机关，汇缴机构所在地主管税务机关应

对企业应纳税所得额及应纳税总额作相应调整，并在应补（

退）税额中减除已在其他机构所在地缴纳的税款。 （三）总

结阶段。各地税务机关应在7月15日前完成汇算清缴工作的资

料归档、数据统计、汇总以及总结等工作，并于7月31日前向

税务总局报送企业所得税汇算清缴工作总结及有关报表。工

作总结的主要内容应包括： 1.基本情况及相关分析。 （1）基

本情况。主要包括企业税务登记户数、 应参加汇算清缴企业

户数、实际参加汇算清缴企业户数、未参加汇算清缴企业户



数及其原因、据实申报企业户数、核定征收企业户数；据实

申报企业的盈利户数、营业收入、利润总额、弥补以前年度

亏损、应纳税所得额、应纳所得税额、减免所得税额、实际

缴纳所得税额、亏损户数、亏损企业营业收入、亏损金额等

内容；核定征收企业中换算的收入总额、应纳税所得额、应

纳所得税额、减免所得税额、实际缴纳所得税额。 （2）主

要指标分析和说明。主要分析汇算清缴面、所得税预缴率、

税收负担率、企业亏损面等指标。 （3）据实申报企业盈亏

情况分析。根据盈利企业户数、实际参加汇缴户数分析盈利

面变化情况；分析盈利和亏损企业的营业收入、成本、费用

、未弥补亏损前利润总额、亏损总额等指标的变化情况及原

因等。 （4）纳税情况分析。包括预缴率变化，所得税预缴

、补税和退税等情况。 2.企业自行申报情况。主要包括申报

表及其附表的填写和报送，自行调整的企业户数、主要项目

和金额等情况。 3.税务机关依法调整情况。主要包括税务机

关依法调整的户数、主要项目、金额，同时应分别说明调增

（减）应纳税所得额及应纳所得税额、亏损总额的户数、金

额等情况。 4.主要做法。包括汇算清缴工作的组织安排和落

实情况，对税务人员的业务培训及对企业的前期宣传、培训

、辅导情况，对申报表的审核情况以及汇算清缴工作的检查

考核评比等情况。 5.发现的问题及意见或建议。分企业和税

务机关两个方面，企业方面主要包括申报表的填报、申报软

件的操作使用情况和《办法》的执行情况等；税务机关方面

主要包括所得税汇算清缴工作规程在实际操作中的应用情况

及效果，说明存在的问题及改进的意见和建议。 三、《办法

》及本规程所涉及的文书，由各省、自治区、直辖市和计划



单列市国家税务局和相关地方税务局按照规定式样自行印制
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